
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Affari generali- Personale

Determina Dirigenziale n° 427 del 23/03/2022

Oggetto: Acquisto materiale primo soccorso per auto e per cassette D.M. 388 del 
2003. Impegno di spesa Cig. n. Z5B35B695C

Il Dirigente/Il Responsabile del Procedimento

 A ciò autorizzato dall'art.107 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal  Decreto Presidenziale n. 
28/2018 con il quale gli è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto e  richiamato il  Regolamento Europeo 679/2016,  RGPD, e successive modifiche 
sulla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  al  trattamento  dei  dati  personali, 
nonché  alla libera circolazione di tali dati;

A ciò autorizzato dall'art.107 del D.Lgs. n.  267/2000 e dal  Decreto Presidenziale n. 
28/2018 con il quale gli è stato conferito l'incarico di Direttore dell'Area Amministrativa;

Visto il D.Lgs n.118/2011 recante “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009”;

Visto  la Delibera di Consiglio n. 7 del 29/03/2021 “Bilancio di Previsione 2021-2023 e 
relativi allegati. Approvazione”, Annualità 2022;

Visti:
-  l'art.  151,  comma  1,  del  testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), che fissa al 31 dicembre 
il termine per la deliberazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione, riferito ad 
un orizzonte temporale almeno triennale, e dispone che il termine puo' essere differito con 
decreto  del  Ministro  dell'interno,  d'intesa  con  il  Ministro  dell'economia  e  delle 
finanze,sentita  la  Conferenza Stato-citta'  ed  autonomie  locali,  in  presenza di  motivate 
esigenze;
-  l'art. 163, comma 3, del TUEL, relativo all'esercizio provvisorio di bilancio;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



-  il   Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  24/12/2021  che  differisce  il  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo 
2022

Visto l’ Atto del Presidente n. 5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti 
per la gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022"; 

Visto e richiamato la determinazione del Responsabile dell'Area amminisrativa n. 135 del 
04.02.2020 avente ad oggetto "Area Amministrativa. Attribuzione di funzioni e attivita' a 
decorrere dal 10.02.2020"; 
 

 Richiamato il Decreto 15 luglio 2003 n. 388 “Regolamento recante disposizioni sul pronto 
soccorso aziendale,  in  attuazione dell’articolo  15,  comma 3,  del  decreto legislativo 19 
settembre 1994, n.626 e successive modificazioni”

Premesso che con Decreto Ministeriale n° 388 del 15/07/2003, sono state individuate le 
caratteristiche  minime  delle  attrezzature  di  pronto  soccorso  che  le  aziende  o  unità 
produttive devono avere, in relazione alla natura dell’attività, al numero dei lavoratori e ai  
fattori di rischio;

Preso atto che gli enti pubblici con tre o più lavoratori, quali la Provincia di Prato, sono 
classificati come aziende del gruppo B) e pertanto, ai sensi dell’art. 2 dello stesso decreto, 
devono dotarsi di cassetta di pronto soccorso (con dotazione di cui all’allegato 1 del Dm 
388/2003) per ciascun luogo di lavoro indicato dal medico competente e di pacchetto di 
medicazione (con dotazione di  cui  all’allegato  2 del  Dm 388/2003)  per  i  luoghi  isolati  
diversi dalla sede aziendale, come ad esempio le auto di servizio; 

Richiamato il  Piano  di  Sorveglianza  Sanitaria  redatto  dal  medico  competente  per  la 
Provincia di Prato e ricevuto via Pec in data 15/10/2019 , prot. 8964 par. 9 “Provvedimenti 
relativi al Pronto Soccorso”

Tenuto conto che l’Ente si è dotato di due nuove auto e che quindi bisogna rifornirle del 
materiale di primo soccorso di cui all’allegato 2 del Dm 388/2003 ;

Valutato, quindi, la necessità di acquistare n° 2 valigette di primo soccorso con il materiale 
di cui  all’allegato 2 del Dm 388/2003  al fine di rifornire le n. due nuove auto dell’ente e n° 
1 pacco di reintegro base  di cui all’Allegato 1 DM 388/2003 quale materiale di scorta a  
disposizione dell’ente; 

Visto il comma 2 dell’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che, prima  
dell’avvio delle procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le stazioni  appaltanti,  in 
conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretino  o  determino  di  contrarre,  individuando  gli  
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, gli enti pubblici, fermi  
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,  
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a Euro 40.000 e di lavori di importo inferiore a Euro 150.000;

Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, 
gestito  da  Consip  S.p.a.,  e  rinvenibile  all’indirizzo  url  www.acquistinretepa.it),  è 
obbligatorio solo per l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 
5.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, inclusi gli affidamenti diretti di cui l’art. 36 comma 
2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come sancito nell’ articolo 1, comma 450, della Legge 
296/2006  modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(legge di Bilancio 2019) ;

Ritenuto, quindi,   di  procedere  all’affidamento  della  fornitura  in  oggetto  secondo  la 
modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 36, comma 2 lett.a), del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i,  al fornitore  BC Forniture S.r.l. con sede a Collesalvetti (LI) in Via Bologna, 12, 
P.IVA 01047720493  in  quanto  è  urgente  provvedervi  per  rifornire  l’ente  del  materiale 
necessario; 

Dato atto che in data 16/03/2022 è stato ricevuto il preventivo prot. 3061dalla ditta 
✔ Bc Forniture Srl, P. Iva 01047720493 Via Bologna, 12 – 57014 - Collesalvetti, LI con 

richiesta del 20.11.20 ; 

Ritenuto, pertanto, di affidare la fornitura  alla ditta  BC Forniture S.r.l.  n° 2 valigette di 
primo soccorso con il materiale di cui  all’allegato 2 del Dm 388/2003  al fine di rifornire le  
n.  due nuove auto dell’ente e  n°  1  pacco di  reintegro  base  di  cui  all’Allegato 1 DM 
388/2003 con sede a Collesalvetti (LI) in Via Bologna, 12, P.IVA 01047720493 per la spesa 
complessiva di € 65,91+ IVA 22% per € 14,50 per un totale pari a € 80,41; 

Verificata:
- la regolarità contributiva della ditta BC Forniture s.r.l. di Collesalvetti (LI), come risulta da 
DURC rilasciato  dall’INAIL prot.  INAIL_31338320   del  07/02/2022,  con  validità  fino  al 
07/06/2022;

Dato atto che la documentazione di cui sopra è conservata in atti d’ufficio;

Preso  atto che  l’affidamento  in  oggetto  è  stato  registrato  presso  l’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.)  Z5B35B695C;  

 Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento  è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Richiamato  l’art. 183, comma 7, del D.Lgs 267/2000, che prevede che i provvedimenti 
d’impegno  di  spesa  siano  esecutivi  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria;

 D E T E R M I N A

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Per tutto quanto esposto in narrativa

1) di impegnare, la somma di  € 65,91+ IVA 22% per € 14,50 per un totale pari a  € 
80,41  per la  fornitura del materiale riguardante:

-   n° 2 valigette di  primo soccorso con il  materiale di  cui  all’allegato 2 del Dm 
388/2003  al fine di rifornire le n. due nuove auto dell’ente e n° 1 pacco di reintegro  
base  di cui all’Allegato 1 DM 388/2003  ,  come  specificato in documentazione 
conservata in atti  d’ufficio,  a favore della  Ditta BC Forniture s.r.l.  con sede a 
Collesalvetti  (LI)  in  Via  Bologna,  12,  c.f.  e  p.iva  01047720493  secondo  le 
seguenti coordinate contabili: 

Esercizio  provvisorio  2022

Importo € 80,41 (di cui imponibile  € 65,91 ed IVA 22% € 14,50)
Cap. 324 denominato “ACQUISTO BENI PER MIGLIORAMENTO SICUREZZA E 
SALUTE DIPENDENTI SUI LUOGHI DI LAVORO ”
Missione 01 – Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma 10  - Risorse umane
Piano dei conti 1.03.01.02.999
Titolo 1- Spese correnti
Beneficiario: BC Forniture s.r.l. con sede a Collesalvetti (LI) in Via Bologna, 12, c.f. 
e p.iva 01047720493; 

2) di affidare alla ditta BC Forniture s.r.l. con sede a Collesalvetti (LI) in Via Bologna, 
12, c.f. e p.iva 01047720493 la fornitura di cui al punto  1); 

3) di dare atto che la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo 
gli usi commerciali, di cui al punto 4.4.1 linee guida Anac, di attuazione del D.Lgs. 
50/2016; 

4) di dichiarare che l’obbligazione diventerà esigibile entro il 31/12/2022; 

5) di dare atto che è stato accertato, preventivamente che le spese suddette sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica, ai  
sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs.267/2000; 

6) di dare atto che il Responsabile del Procedimento competente per l'istruttoria è la 
Dott.ssa Nica Romano dell'Ufficio Paghe dell'Area Amministrativa;

7) di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge 241/1990, 
da  parte  del  responsabile  del  procedimento  e  del  dirigente  responsabile 
dell’adozione, nel presente procedimento;

8) di dare esecuzione ad ogni altra misura del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione  e  della  trasparenza  2021-2023  (PTPCTT)  vigente  applicabile  al 
rocedimento di competenza;

9) di pubblicare il presente atto ai sensi della normativa vigente.

10)di trasmettere,  il presente atto alla ditta BC Forniture s.r.l. con sede a Collesalvetti 
(LI) in Via Bologna, 12. 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



                                                                             Il Direttore dell'Area 
Servizio Affari Generali

(Dott.ssa Rossella Bonciolini)

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Impegno 2022 U 324 01.10.1

  

13199 80,41

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


